
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 28 de Julho de 2009  -  Nº 3449

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 332/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal GISELLA XAVIER LIMA 
SOBREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento 
e fiscalização da execução dos serviços constantes no Convênio 
abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº 008/2009
15/01/2009

Estágio Curricular 
obrigatório ou 

não-obrigatório, com ou sem 
remuneração 

 aos alunos da Instituição 
de Ensino

INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
SUPERIOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - 

IESES 

40.199/2008

Cachoeiro de Itapemirim,  17 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  341/2009

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO DE PROVA DE TÍTULOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
10.087/2009, resolve:

Conceder ao servidor municipal RODRIGO VIEIRA 
TRAVAGLIA, Médico Clínico, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, autorização para afastamento do expediente, no 

período de 27 e 28 de março de 2009, para participar de prova de 
suficiência para obtenção de Título Especialista em Reumatologia 
de 2009, em São Paulo -SP, nos termos do Artigo 56, XXV, da 
Lei      nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  345/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE 
PROMOÇÃO HORIZONTAL DE SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 19.425, 
de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no        Seq.  
nº.  2 - 6189/2009, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 316/2009, de 13/04/2009, referente 
a Promoção Horizontal de servidores, onde se lê         “Biênio 
2006/2008”  leia-se “Biênio 2007/2009”.

Art. 2º -  Retificar na relação anexa da Portaria acima citada a 
promoção horizontal dos servidores municipais Auzeli Cândido 
Xavier, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 
– SEMSET, onde se lê  “Letra H” leia-se “Letra K” e Marcellus 
Gazola Grilo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS, 
onde se lê “Letra Atual D e promovido a letra E” leia-se “Letra 
Atual E e promovido a letra F”.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 351/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

Publicações e Contatos     (28) 3521-2001
Diário Oficial                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 28 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3449 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o           nº. 
13.503/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal EDSON FERREIRA NOBRE, 
Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços                Urbanos 
- SEMSUR, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde, a partir de 16 de abril de 2009, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 441/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441, DE 29/05/2009

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Início

Alessandra Louzada Pereira Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 01 dia

05 dias
18/05/09
19/05/09 17.408/2009

Andressa Alves da Conceição Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 08/05/09 17.518/2009

Cecília Almeida Louzada Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias 19/05/09 17.549/2009

Claudia Mello Perim Auditor Fiscal de 
Obras SEMPLO 15 dias 07/05/09 17.000/2009

Edinei Manoel Campos Agente de Trânsito SEMSET 03 dias 13/05/09 16.923/2009

Eliza Maria Porto Amorim de Lima Fonoaudiólogo SEMUS 02 dias 13/05/09 16.9282009

Eloa Janes Maria Gonçalves de 
Oliveira Professor PEB A V SEME 15 dias 19/05/09 16.823/2009

Fabiana Rafael Sturião Técnico de 
Laboratório SEMUS 02 dias

04 dias
27/04/09
04/05/09

15.327/2009
15.329/2009

Gisele Cysne Coimbra de Resende Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 18/05/09 17.154/2009

Haymee Fernandes Pinto Silva
Aux. de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 02 dias 14/05/09 16.925/2009

Joel Rodrigues (de Benedita) Calceteiro SEMO 15 dias 11/05/09 16.912/2009

Josenildo Santos Silva Vigia SEME 15 dias 19/05/09 17.047/2009

Kátia Lima Matielo Professor PEB B V SEME 02 dias 27/04/09 14.817/2009

Leila Cristina Rocha Ferreira de 
Freitas Professor PEB B V SEME 15 dias 18/05/09 16.816/2009

Lucia Helena Fonseca Soares Professor PEB C V SEME 05 dias 27/04/09 14.677/2009

Maria José Carvalho Professor PEB C V SEME 15 dias 18/05/09 16.815/2009

Maria Lucia Borges Costa Professor PEB B IV SEME 15 dias 19/05/09 17.129/2009

Marilza de Jesus Rosa Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 01 dia 22/05/09 17.578/2009

Marinety Emiliano dos Reis Souza Gari SEMO 01 dia
01 dia

14/05/09
15/05/09 16.910/2009

Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 01 dia

01 dia
18/05/09
19/05/09

16.934/2009
17.474/2009

Mary Helen Pedrosa Olmo Pontes Professor PEB B V SEME 15 dias 12/05/09 17.524/2009

Maura Dinorah Marques Carvalho Professor PEB B II SEME 15 dias 19/05/09 16.990/2009

Mayna Stulzer Brandão Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 02 dias 21/05/09 17.584/2009

Mônica Pereira Jacintho Auxiliar de Serviços 
de Unidade de Saúde SEMUS 01 dia 18/05/09 17.478/2009

Nisandra Alves Pires Professor PEB B IV SEME 04 dias 19/05/09 17.300/2009

Patrícia do Carmo da Silva Oliveira Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 03 dias 13/05/09 16.838/2009

Paulo César Miranda Motorista SEME 02 dias 14/05/09 16.995/2009

Paulo Henrique Alochio de Freitas Odontólogo SEMUS 15 dias 13/05/09 16.886/2009

Renata Carla Rogério Guimarães Agente de Serviços 
da Educação SEME 03 dias 18/05/09 17.001/2009

Sandra Maria Almeida Sedano Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 14/05/09 16.902/2009

Sheila Ribeiro Santos Professor PEB B IV SEME 07 dias 24/04/09 17.184/2009

Silma Lambranho Perina Professor PEB D V SEME 15 dias 14/05/09 17.054/2009

Simone Wetler Alves Caetano Professor PEB B V SEME 12 dias 22/05/09 17.515/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3449 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Soila Maria Francisco Belo Ramos Professor PEB B V SEME 10 dias 27/04/09 14.512/2009

Soila Rodrigues Agente de Serviços 
Públicos Municipais PGM 07 dias 12/05/09 16.811/2009

Vanda Vianna Bernardo Guarda Municipal SEMSET 15 dias 16/05/09 17.267/2009

Verônica de Azevedo Pires Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias

15 dias
19/05/09
21/05/09

17.288/2009
17.458/2009

Vinicius Dessaune Neves Odontólogo SEMUS 01 dia 07/05/09 16.185/2009

Waldecy Santana Rocha Professor PEB A I SEME 10 dias 18/05/09 16.818/2009

Wanderlea Rodrigues Lois Técnico em 
Contabilidade SEMFA 05 dias 11/05/09 16.504/2009

Yêrecê Regina Medeiros Simões Professor PEB C V SEME 15 dias 19/05/09 17.149/2009

PORTARIA Nº 473/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro 
de 2009, tendo em vista o que consta nos processos individuais 
mencionados, 

RESOLVE:

Conceder férias regulamentares a que tem direito, aos servidores 
municipais constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01 de junho de 2009, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 473, DE 18/06/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. Nº

Adilson de Oliveira 
Pereira Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 15.498/2009

Alcinelio dos Santos Pedreiro SEMO 2006/2007 15.314/2009

Aldecy Martins Gari SEMSUR 2006/2007 14.881/2009

Alexandre Gregio 
Gasparini

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEMGOV 2006/2007 15.841/2009

Antonio Fidelis da 
Silva Gari SEMO 2007/2008 15.316/2009

Antonio Luiz Xavier do 
Rosário

Mecânico de 
Máquinas, 

Equipamentos e 
Veículos

SEMASI 2007/2008 14.708/2009

Antonio Marques de 
Aguiar Vigia SEME 2007/2008 15.346/2009

Carlos Alberto Sturião Motorista SEMUS 2006/2007 15.056/2009

Carlos Alexandre Pillaz Gari SEMSUR 2007/2008 15.509/2009

Dirceu Sant’Ana Engenheiro Civil SEMASI 2003/2004 15.731/2009

Douglas Barbieri Gava Motorista SEMUS 2007/2008 15.056/2009

Elias Gomes dos Santos Gari SEMO 2007/2008 15.317/2009

Eliel Alves Moulin
Técnico em 

Serviços 
Administrativos

SEMUS 2007/2008 15.056/2009

Elimário Mozer Motorista SEMPLO 2006/2007 14.724/2009

Elydia Maria Hora dos 
Reis Sobreira Administrador SEMASI 2007/2008 15.096/2009

Erenilda da Rosa 
Pereira Gari SEMSUR 2007/2008 14.880/2009

Fabrício Silva de 
Araújo Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 15.465/2009

Fernanda de Aguiar 
Taliuli Odontólogo SEMUS 2007/2008 15.056/2009

Flavio Augusto Guedes 
Filho Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 15.471/2009

Francisco Jayme da 
Silva Gari SEMSUR 2007/2008 14.878/2009

Ilvene Marise 
Rodrigues Santos

Auditor Fiscal de 
Obras SEMPLO 2007/2008 15.654/2009

Joacy dos Santos Souza Gari SEMUS 2007/2008 15.056/2009

João Henrique Ventury Médico Pediatra SEMUS 2007/2008 15.056/2009

Jorge Luiz Gava Auditor Fiscal de 
Obras SEMPLO 2006/2007 15.590/2009

José Adão Barbosa 
de Melo

Bombeiro 
Hidráulico SEMAC 2007/2008 14.526/2009

Jose Alexandre Frinhani Vigia SEMSET 2007/2008 15.478/2009

Leandro Bahiense 
Freitas Motorista SEMSET 2007/2008 15.496/2009

Luciano Galacio da 
Fonseca Guarda Municipal SEMSET 2007/2008 15.494/2009

Luiz Paulo Colli Auditor Fiscal de 
Meio Ambiente SEMMA 2007/2008 14.906/2009

Marcio Ferreira Souza Motorista SEMDES 2007/2008 15.416/2009

Rita de Cássia dos 
Santos Cezario

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEMASI 2006/2007 15.071/2009

Roberto Carlos Medina Ajudante Geral SEMSET 2007/2008 15.489/2009

Sebastião Ricardo 
Carvalho Moreira

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
CIG 2007/2008 15.603/2009

Sidcley Mendes 
Januário Gari SEMO 2007/2008 15.611/2009

Suselena Rocha 
Paschoal

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 2007/2008 15.056/2009

PORTARIA Nº 475/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3449 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Dias Início

Andréia Abreu Almeida 
Bazeth Silva Professor PEB D V SEME 05 dias 18/05/2009 17.412/2009

Franciele Lessa 
Mendonça Detori Professor PEB B IV SEME 15 dias 12/05/2009 16.121/2009

Ieda Mardgan Games Professor PEB B IV
(2 Cargos) SEME 28 dias 08/05/2009 15.744/2009

15.745/2009

Maria da Penha 
Gonçalves Neves

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 03 dias 05/05/2009 15.539/2009

Maria José da Silva
Auxiliar de 

Serviços Públicos 
Municipais

SEME 10 dias 13/05/2009 16.941/2009

Micheli Gazoni Assis 
de Aguiar

Agente de Serviços 
da Educação SEME 07 dias 14/05/2009 16.733/2009

Sidineida de Paula 
Bretas dos Santos

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 09 dias 16/04/2009 13.686/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  481/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES POR MOTIVO   DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009,  de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT.Nº

Alcery Lemos Bitencourt Auxiliar Serviço Unidade 
de Saúde SEMUS 22/05/2009 18804/2009

Elane Cristina Fonseca da Cruz Professor PEB-A IV SEME 13/06/2009 19980/2009

Liliana Costa Vigneron Mendes Professor PEB-B IV SEME 05/06/2009 19333/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 482/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 482, DE 24/06/2009

SERVIDOR

CARGO

LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Início

Adriana Oliveira da Silva 
Fiorin

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 04 dias

03 dias
02/06/09
08/06/09

18.749/2009
19.553/2009

Adriana Silvestre dos 
Santos Gomes

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 04 dias 02/06/09 19.072/2009

19.073/2009

Ana Paula Cattein Bucker Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 25/05/09 17.661/2009

Andréia Feu Quaresma 
Pacheco

Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 03 dias 26/05/09 18.131/2009

Andressa Alves da 
Conceição

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 01 dia 25/05/09 18.661/2009

Andressa Bacheti Tomé Ajudante Geral SEME 07 dias 01/06/09 18.529/2009

Antonio Henrique 
Martinelli Vidal Auditor Fiscal de Transportes SEMSUR 03 dias 20/05/09 17.686/2009

Camila Gonçalves Bufollo Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 15 dias 21/05/09 18.349/2009

Celenita Duarte Correia 
Campos Professor PEB B V SEME 07 dias 01/06/09 18.7642009

Cristina Alacrino Machado Técnico em Edificações SEMFA 03 dias 20/05/09 17.657/2009

Cristina Eringer Garruth Agente de Biblioteca Escolar SEME 03 dias 08/06/09 19.770/2009

Denise Marçal Koppe Guarda Municipal SEMSET 04 dias 22/05/09 18.117/2009

Eliana Maria Grillo Professor PEB C V SEME 05 dias 01/06/09 18.526/2009

Elza de Paula Almeida Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 22/05/09 18.350/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3449 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Farides Vieira Lougon 
Moulin Professor PEB A V SEME 03 dias 26/05/09 17.990/2009

Fernanda Oliveira Candido Professor PEB A I SEME 03 dias 01/06/09 18.574/2009

Gilcimara Silva Cotta 
Moreira Professor PEB B V SEME 01 dia 25/05/09 17.974/2009

Graciela Zerbone 
Nogueira Preato Professor PEB D V SEME 02 dias

04 dias
28/05/09
02/06/09

18.425/2009
18.786/2009

Hilda Candido Salino Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 27/05/09 17.997/2009

Inês Santolim Fim Secretário Escolar SEME 09 dias 14/05/09 16.812/2009

Ítalo José Martins Neto Motorista SEMUS 02 dias
06 dias

24/05/09
26/05/09

17.767/2009
19.115/2009

Ivone Gomes Paulino Ajudante Geral SEMSUR 15 dias 29/05/09 18.963/2009

Ivonete Rainho Rocha Professor PEB B IV SEME 03 dias
02 dias

25/05/09
01/06/09

17.516/2009
18.691/2009

Izia Maria Machado 
Mascarelo Professor PEB C V SEME 07 dias 02/06/09 18.777/2009

Jane Carvalho Longo Professor PEB A V SEME 03 dias 26/05/09 18.376/2009

Janine de Araújo 
Marcelino Cipriano Professor PEB B IV SEME 15 dias 30/05/09 18.356/2009

Joelma de Jesus Colombini Professor PEB B V SEME 15 dias 28/05/09 18.138/2009

Jose Carlos Santos Motorista CIG 05 dias 04/05/09 19.466/2009

Karina Fernandes Parteli 
Marcelino Professor PEB A V SEME 15 dias 27/05/09 18.134/2009

Laila Jeovana Ramos Dias Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico SEMUS 01 dia 18/05/09 17.764/2009

Laynia Ferreira 
Alexandrino

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 30/05/09 18.658/2009

Leida Helena Lima Santos Professor PEB B V SEME 04 dias
15 dias

26/05/09
04/06/09

17.839/2009
19.126/2009

Leonardo Stanzani Professor PEB C V SEME 15 dias 26/05/09 18.361/2009

Letícia Nascimento dos 
Santos Leonardo Professor PEB D V SEME 07 dias 23/05/09 18.475/2009

Luciano dos Santos 
Baptista

Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses SEMUS 02 dias 04/06/09 19.672/2009

Luciene Cardinali Prates 
Ribeiro Professor PEB C V SEME 15 dias 01/06/09 18.559/2009

Luizamara Cipriano 
Leopoldino Professor PEB C V SEME 10 dias 25/05/09 17.694/2009

Márcia Maria Constantino 
Carvalho Recepcionista SEMUS 03 dias 01/06/09 19.013/2009

Marco Antonio Monteiro 
Gonçalves

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 03 dias 26/05/09 18.360/2009

Maria Cristina Ribeiro 
Batista Silva Professor PEB B V SEME 15 dias 25/05/09 18.004/2009

SERVIDOR

CARGO

LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Início

Maria da Conceição 
Moreira Barbosa 
Fernandes

Auxiliar de Enfermagem SEMUS 04 dias 07/06/09 19.669/2009

Maria da Conceição 
Ramos

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 01 dia 29/05/09 18.547/2009

Maria Estela de Aquino 
Rainha Simonato Professor PEB D V SEME 03 dias 27/05/09 18.126/2009

Maria José Sanches 
Miranda Professor PEB C V SEME 04 dias 07/06/09 19.766/2009

Maria Lucia Borges Costa Professor PEB B IV SEME 10 dias 03/06/09 19.160/2009

Maria Lucia Cunha 
Zorzaneli Professor PEB B IV SEME 09 dias 02/06/09 18.759/2009

Maria Marcela da Penha 
Venâncio

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 03 dias 26/05/09 18.432/2009

Marilane de Souza 
Rodrigues

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 05 dias 01/06/09 18.534/2009

Marilene Rodrigues Vieira Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico SEMUS 01 dia 19/05/09 19.370/2009

Marta Salustre Cardozo Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 05 dias 01/06/09 18.737/2009

18.739/2009

Michelle Santos Lima 
Vellozo Professor PEB B V SEME 03 dias 03/06/09 18.770/2009

Neuza dos Santos Fargi Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 28/05/09 18.891/2009

Patrícia do Carmo da Silva 
Oliveira

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEMDES 11 dias 18/05/09 18.847/2009

Patrícia Viana da Silva Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 03 dias 08/06/09 19.492/2009

Paula Silvestre dos Santos Professor PEB C V SEME 10 dias 03/06/09 19.023/2009

Pedro Luiz Moraes de 
Oliveira

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 02 dias 28/05/09 18.914/2009

Renata Brandão de 
Carvalho Vidaurre Odontólogo SEMUS 01 dia 22/05/09 18.132/2009

Renata Tabelini Marinato 
Vitorazi Professor PEB B IV SEME 15 dias 01/06/09 18.584/2009

Rosa Maria Zerbone 
Machado Professor PEB B V SEME 02 dias 02/06/09 18.758/2009

Rosely Ferreira de Oliveira Professor PEB A V SEME 06 dias 25/05/09 18.002/2009

Sandra Mara de Castro 
Alves Corecha Secretário Escolar SEME 15 dias 01/06/09 19.475/2009

Sandra Mara Gomes Silva Professor PEB B V SEME 15 dias 25/05/09 17.759/2009

Sandra Maria Almeida 
Sedano

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 19/05/09 17.390/2009

Sayonara de Andrade 
Dutra

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 04 dias 02/06/09 18.761/2009

Scheila Gomes da Costa 
Pereira

Agente de Serviços da 
Educação SEME 05 dias 25/05/09 18.136/2009

Shimone Ghioto Miranda Médico Ginecologista SEMUS 15 dias 19/05/09 17.980/2009

Silvana Correia 
Evangelista Professor PEB D V SEME 07 dias 28/05/09 18.160/2009

Sonia Cristina de Alcântara 
da Silva

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 15 dias 19/05/09 17.670/2009

17.672/2009

Sonia Maria Rizzo Motorista SEMASI 10 dias 02/06/09 19.124/2009

Susie Farias Rangel Tanure Odontólogo SEMUS 01 dia 20/05/09 17.585/2009

Tânia Supeletto Sessa Ajudante Geral SEMUS 15 dias 28/05/09 18.352/2009

Yan Ferreira da Silva 
Segovia Vigia SEME 03 dias 21/05/09 17.827/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3449 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 496/2009

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:
 
Promover a Progressão Funcional dos servidores municipais 
constantes na relação anexa, lotados na Secretaria Municipal de     
Educação - SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial 
de Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.024/2007 e 
Decreto nº. 18.268/2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 496, DE  26 DE 
JUNHO DE 2009

REQUERENTE NÍVEL ATUAL N Í V E L 
REQUERIDO PROT. Nº A PARTIR DE

Adriana Cardoso da 
Silva Madoreira Professor PEB C IV Professor PEB C V 5.347/2009 01/07/2009
Alexander da Silva 
Vianna Professor PEB C IV Professor PEB C V 5.473/2009 01/07/2009
Anaremyr Sant’Anna 
Barbosa Professor PEB C IV Professor PEB C V 5.383/2009 01/07/2009
Áurea Regina Legora 
de Oliveira Professor PEB D IV Professor PEB D V 4.905/2009 01/07/2009
Carolina Guimarães 
Piassi Professor PEB B IV Professor PEB B V 5.518/2009 01/07/2009
Dalva Helena Lúcio 
da Silva Professor PEB B IV Professor PEB B V 5.368/2009 01/07/2009
Danuza Espósito 
Gualandi Professor PEB A IV Professor PEB A V 11.087/2009 01/07/2009
Edineia Costa Fontana 
Sedano Professor PEB B IV Professor PEB B V 5.430/2009 01/07/2009
Elaine Guedes 
Nogueira Professor PEB B IV Professor PEB B V 5.226/2009 01/07/2009
Eleonora Diva Bravo 
Viana Professor PEB B II Professor PEB B IV 11.856/2009 01/07/2009

Elia Mara Pessini Professor PEB B IV Professor PEB B V 5.934/2009 01/07/2009
Ellane da Silva 
Nogueira Professor PEB B IV Professor PEB B V 8.870/2009 01/07/2009
Ellen de Paula 
Scaramussa Freitas Professor PEB C IV Professor PEB C V 11.468/2009 01/07/2009
Euza Alves de Souza 
Tesch Professor PEB D IV Professor PEB D V 5.550/2009 01/07/2009
Fabiana Ferreira 
Pereato Fernandes Professor PEB D IV Professor PEB D V 5.343/2009 01/07/2009
Giselle Fontes 
Cipriano Almeida Professor PEB B IV Professor PEB B V 4.911/2009 01/07/2009

Ieda Mardgan Games
(2 Cargos) Professor PEB B IV Professor PEB B V

17.998/2009

17.999/2009
01/07/2009

Inez Gomes Caiado Professor PEB D IV Professor PEB D V 41.485/2008 01/07/2009

Ingrid Bravin Soares Professor PEB A IV Professor PEB A V 11.086/2009 01/07/2009
Karina Ferreira 
Dalfior Sorti Professor PEB B IV Professor PEB B V 6.456/2009 01/07/2009
Leandra Kelli 
Mengali Baptista Professor PEB B IV Professor PEB B V 6.183/2009 01/07/2009
Luciene Silva de 
Souza - de Nelsina Professor PEB B IV Professor PEB B V 8.704/2009 01/07/2009
Maria Claudia 
Montovani 
Costermani

Professor PEB B IV Professor PEB B V 6.628/2009 01/07/2009

Maria da Conceição 
Mendes Cardoso 
Costa

Professor PEB A IV Professor PEB A V 4.594/2009 01/07/2009

Maria Sonia Ramos 
Chaves Professor PEB A IV Professor PEB A V 4.822/2009 01/07/2009
Mariana Alves da 
Silva Celestino Professor PEB C IV Professor PEB C V 5.320/2009 01/07/2009
Mariele de Oliveira 
Batista Professor PEB A IV Professor PEB A V 13.646/2009 01/07/2009

Mônica Cristina Alves 
Chaves

Professor PEB A IV Professor PEB A V 10.898/2009 01/07/2009
Natalina dos Santos 
Barros

Professor PEB B IV Professor PEB B V 10.010/2009 01/07/2009

Renata de Fátima 
Ferreira Professor PEB B IV Professor PEB B V 10.626/2009 01/07/2009

Renata Tabelini 
Marinato Vitorazi Professor PEB B IV Professor PEB B V 5.230/2009 01/07/2009

Rita de Cássia Frade 
Paganini Professor PEB B IV Professor PEB B V 6.360/2009 01/07/2009

Rosangela de 
Carvalho Paiva Professor PEB B II Professor PEB B IV 14.237/2009 01/07/2009

Sabrina da Silva de 
Lima Professor PEB A IV Professor PEB A V 11.609/2009 01/07/2009

Selma Coutinho Professor PEB B IV Professor PEB B V 5.377/2009 01/07/2009

Simone Ventura dos 
Santos Professor PEB B IV Professor PEB B V 6.434/2009 01/07/2009

Stefani Braga da 
Fonseca Maraboti Professor PEB C IV Professor PEB C V 4.595/2009 01/07/2009

Sueli Maria da Silva 
Correia Professor PEB B IV Professor PEB B V 7.150/2009 01/07/2009

Valdete Passoni de 
Oliveira Barros Professor PEB A IV Professor PEB A V 4.620/2009 01/07/2009

Vanderlei Costalonga Professor PEB C IV Professor PEB C V 4.706/2009 01/07/2009

Vanderlucia Debona 
Monteiro Professor PEB B IV Professor PEB B V 5.973/2009 01/07/2009

Viviane Fabres Fontes Professor PEB C IV Professor PEB C V 4.574/2009 01/07/2009

Wanderson Viana 
Costa Professor PEB C IV Professor PEB C V 7.108/2009 01/07/2009

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 082/2009
CONTRATADA: H.E.P CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO
OBJETO: Reforma de Capela Mortuária no distrito de Condurú, 
nesta cidade. 
VALOR: R$ 16.911,99 ( dezesseis mil, novecentos e onze reais e 
noventa e nove centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios :
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.014-
18085, Despesa: 4 4 90 51 04 99 
PRAZO: Até 90 dias contados à partir  do 8º dia útil da data 
de recebimento da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto do 
Município, Leandro Moreno Ramos – Secretário Municipal de 
Obras e H.E.P Construções LTDA
PROCESSO: Prot nº 7258/2009

I PA C I

PORTARIA Nº. 124/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):	                                        



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3449 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Conceder alta do benefício de auxílio-doença  decorrente 
de acidente do trabalho,  nos termos do artigo 32,  § 2º da Lei 
5724/2005, a servidora  municipal  abaixo,  conforme avaliação 
da perícia médica:

Servidor Cargo                    Lotação Retorno ao 
Trabalho em: Protocolo nº

Julieta Brunelli 
Candido

Aux. Serv. Publ. 
Municipais

SEME
16.07.09 20922/09

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº 00125/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta do processo de protocolo nº 21676/2009 de 01/07/2009,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria, a servidora municipal Alcilita Ornelas 
Passos, Professor de Educação Básica PEB-C V VI A 11 G, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - Seme, com 
proventos integrais ao tempo de contribuição, fixados em 
R$ 1.270,27(hum mil, duzentos e setenta reais e vinte e sete 
centavos), a partir de 01 de julho de 2009, nos termos do Artigo 
40, §  1º, Inciso III , alínea “a”  c/c o § 5º, da CF/88 (redação 
atual).

                Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2009.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº 00126/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta do processo de protocolo nº 377/2009 de 17/07/2009,

RESOLVE:

Conceder nos termos dos Artigos 40, § 7º, inciso I  da CF/88 cc 
Artigo 41, inciso I, da Lei Municipal nº 5724/2005, pensão por 
motivo de falecimento do servidor inativo da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Amilton Luiz Vieira, Mestre de 
Obras IV B 08 C, lotado na Secretaria Municipal da Criança e 
do Adolescente - SEMCA, equivalente a R$ 640,43 (seiscentos 
e quarenta reais e quarenta e três centavos) à senhora Alice de 
Fátima Brum Vieira (esposa), com vigência a partir de 15 de 
julho de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2009.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº 127/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta do processo de protocolo nº 22554/2009 de 09/07/2009,

RESOLVE:

Aposentar compulsoriamente, à servidora municipal Maria 
do Carmo de Aragão Bastos, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II A 03 E, lotada na SEMASI, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, fixados em R$ 
465,00( quatrocentos e sessenta e cinco reais), a partir de 16 
de julho de 2009, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso II, da 
Constituição Federal/88 c/c o Artigo 29, Parágrafo Único  da 
Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim, 20 de julho de 2009.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 128/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):		
				                                             
RESOLVE:

Conceder auxílio-doença,  nos termos do artigo 32,  § 1º da 
Lei 5724/2005, as servidoras municipais abaixo relacionadas,  
conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Licença duração/
início Protocolo nº

Cristina Carla de 
Almeida Ignez da Cruz Professora

SEME

45 
dias 18.07.09

21004/09
22118/09

Ivone Gomes Paulino Ajudante Geral SEMSUR 65 
dias 28.06.09 18963/09

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho de 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 129/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):	
				                                             
RESOLVE:

Prorrogar o benefício de auxílio-doença, nos termos do artigo 32, 
§ 2º da Lei 5724/2005, do servidor municipal abaixo, conforme 
avaliação da perícia médica:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 28 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3449 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Servidor Cargo                    Lotação Licença duração/
início

Protocolo nº

Luiz 
Callegari

Tec. Serv. 
Administrativos

SEMFA

46 
dias 01.08.09 19444/09

Cachoeiro de Itapemirim,  21 de julho de 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 130/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):	                                      

RESOLVE:

Conceder alta do benefício de auxílio-doença  decorrente 
de acidente do trabalho,  nos termos do artigo 32,  § 2º da Lei 
5724/2005, o servidor  municipal  abaixo,  conforme avaliação da 
perícia médica:

Servidor Cargo                    Lotação Retorno ao 
Trabalho em: Protocolo nº

Hercílio Carvalho 
dos Anjos Calceteiro SEMO 01.08.09

17519/09
19338/09
17691/09
17437/09

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 131/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):	                                       

RESOLVE:

Conceder alta do auxílio-doença, nos termos do artigo 32, § 2º da 
Lei 5724/2005, a servidora municipal abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Retorno ao Trabalho 
em: Protocolo nº

Tania Supeletto 
Sessa

Ajudante 
Geral SEMUS 24.07.09 21435/09

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho de 2009. 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo do IPACI 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

O REI DO CLORO LTDA ME, torna público que requereu 
à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade de 
fabricação de preparados para limpeza e polimento, desinfetantes 
e inseticidas, germicidas e fungicidas,  situada na Rua Angelo 
Silverio n º 25 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2055

COMUNICADO

O REI DO CLORO LTDA ME, torna público que obtve SEMMA 
a Anuência Prévia Ambiental nº 025/2009, para atividade de 
fabricação de preparados para limpeza e polimento, desinfetantes 
e inseticidas, germicidas e fungicidas,  situada na Rua Angelo 
Silverio n º 25 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2056

COMUNICADO

LAURINDO CANAL, torna público que obteve da SEMMA 
a  Licença Ùnica  nº 048/2009, com validade até 09 de junho de 
2013, para atividade de montagem, reparação ou manutenção de 
aparelhos elétricos e eletônicos, situada na Rua Cel Alziro Vianna, 
nº 39 loja 01 - Aquidaban -  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2054

COMUNICADO

MA CARETTA – ME torna-se público que obteve da  SEMMA, 
a Licença de Instalaçãonº035/2009, com validade até 17 de junho 
de 2011 e a Licença de Operação nº 037/2009, com validade até 
17 de junho de 2013, para atividade de oficinas mecânica, reparos 
em geral em veículos e/ou maquinários  sem pintura, situado na 
Av. Jones dos Santos Neves 524, S. Francisco de Assis - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.

                                                                NF 2057


